[image: image1.jpg]

	[image: image2.jpg]

	CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

	[image: image2.jpg]
	[image: image1.jpg]
	CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Resumo da Ata Eletrônica da 1ª Sessão Extraordinária – 15/04/2020 – Fls. 3

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA 1ª (PRIMEIRA) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
17ª (DÉCIMA SÉTIMA) LEGISLATURA – ANO IV
Aos quinze (15) dias do mês de abril (04), do ano de dois mil e vinte (2020), às nove (09) horas e cinquenta e dois (52) minutos, compareceram à Câmara Municipal de Jacareí a fim de participar da Sessão Extraordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: ABNER DE MADUREIRA – PSDB, ARILDO BATISTA – PTB, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL – REPUBLICANOS, JUAREZ ARAÚJO – PSD, LUCIMAR PONCIANO – MDB, LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) – PT, DRA. MÁRCIA SANTOS – PL, PATRÍCIA JULIANI – PSDB, PAULINHO DO ESPORTE – PSD, PAULINHO DOS CONDUTORES – PL, DR. RODRIGO SALOMON – PSDB, SÔNIA PATAS DA AMIZADE – PL e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – DEM. .........................

......................................................................................................................................

A Sessão Extraordinária teve a Presidência do Vereador ABNER DE MADUREIRA, tendo para secretariá-lo os pares PAULINHO DO ESPORTE e SÔNIA PATAS DA AMIZADE, respectivamente 1º e 2º Secretários. .........................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

Aberta a 1ª Sessão Extraordinária pelo Senhor Presidente, foi lida a Moção de Repúdio nº 61/2020, de autoria de todos os Vereadores, em face da irresponsável e grave conduta praticada contra a cidade de Jacareí pelo Sr. Douglas Carbonne, Vereador da cidade de Taubaté. Ato contínuo, passou-se de imediato à discussão das matérias. ................................................................................................................

......................................................................................................................................

FASE DA ORDEM DO DIA: ...........................................................................................
......................................................................................................................................
1. Discussão única do Projeto de Lei do Executivo nº 02/2020 ................................

Assunto: Dispõe sobre isenção temporária das tarifas de água e esgoto para usuários da categoria residencial econômica e outras medidas. Autoria: Prefeito Municipal Izaias José de Santana. ................................................................................

Encerrada a discussão, registrando que a Emenda nº 1 foi arquivada, passou-se à votação nominal do Projeto de Lei, tendo sido APROVADO COM DOZE (12) VOTOS FAVORÁVEIS. ...................................................................................................
......................................................................................................................................

2. Discussão única do Projeto de Lei do Executivo nº 03/2020 .................................

Assunto: Autoriza a concessão temporária de auxílio complementar financeiro, de caráter emergencial e excepcional, para subsistência dos trabalhadores ambulantes cadastrados no Município. Autoria: Prefeito Municipal Izaias José de Santana. .......................................................................................................................

Durante a discussão, a Sessão foi suspensa por alguns minutos, por solicitação do Vereador Luís Flávio (Flavinho), para esclarecimentos acerca do Projeto de Lei. .......
Encerrada a discussão, as Emendas nº 1 e 4 foram aprovadas e as Emendas nº 2 e 3 foram arquivadas, na sequência, passou-se à votação nominal do Projeto de Lei, tendo sido APROVADO COM DOZE (12) VOTOS FAVORÁVEIS. ..................................
......................................................................................................................................

3. Discussão única do Projeto de Lei do Executivo nº 04/2020 .................................

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a conceder, em caráter emergencial e excepcional, o adiantamento de parte da remuneração dos professores contratados nos termos da Lei Municipal nº 4.550, de 26 de dezembro de 2001, e dá outras providências. Autoria: Prefeito Municipal Izaias José de Santana. ..............

Encerrada a discussão, registrando que a Emenda nº 1 foi arquivada, passou-se à votação nominal do Projeto de Lei, tendo sido APROVADO COM DOZE (12) VOTOS FAVORÁVEIS. ...................................................................................................
......................................................................................................................................
4. Recomposição das Comissões Permanentes do Legislativo ..................................
Recomposição das Comissões Permanentes do Legislativo em decorrência do novo quadro partidário estabelecido nesta Casa com as mudanças permitidas pela legislação eleitoral. ......................................................................................................
Realizada eleição para a recomposição da Comissão de Ética e Decoro Parlamentar, foi obtido o seguinte resultado: Dr. Rodrigo Salomon (Suplente: Patrícia Juliani), Paulinho dos Condutores (Suplente: Dra. Márcia Santos) e Juarez Araújo (Suplente: Paulinho do Esporte). ................................................................................
......................................................................................................................................

Ao fim, o Senhor Presidente fez a leitura da Portaria nº 35/2020, que reconstitui as Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Jacareí em conformidade com as indicações das lideranças partidárias. Ato contínuo, a Presidência agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a 1ª Sessão Extraordinária às 13h18min. ...
......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

Para constar,    foi   lavrado   o   presente   Resumo   da   Ata   Eletrônica   por   mim ______________________ Felipe Santos de Lima – Redator de Atas, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 84 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. Cabe ressaltar que a Ata Eletrônica, contendo a gravação desta Sessão, ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site da Câmara e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (02) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem o que se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica sem ressalvas, nos termos regimentais. ..............................................................................................
ABNER RODRIGUES DE MORAES ROSA
(ABNER DE MADUREIRA)
Presidente

PAULO LUÍS SANTOS

(PAULINHO DO ESPORTE)
1º Secretário
Palácio da Liberdade. Jacareí, 23 de abril de 2020. ....................................................

......................................................................................................................................
Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br
Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br